



Esclarecimento Solicitado

Licitação: 03240/19

Descrição:

Data: 07/05/2020

Hora:12:23

Questionamento 1 -

Com relação ao – "ENVELOPE B - PROPOSTA TÉCNICA - ALÍNEA B"

Entendemos que os profissionais constantes da "b) Equipe Técnica" poderão comprovar experiência em mais de um requisito, por meio de uma única experiência que englobe a natureza de todas as exigências. Por exemplo, o profissional "b1) Engenheiro Pleno" possui uma experiência em seu "currículo-vitae" que atende aos requisitos das duas exigências abaixo, simultaneamente e portanto, pontuará nos dois itens:

(i) Experiência em gerenciamentos ou apoio técnico em programas/projetos de saneamento ou infraestrutura urbana.

(ii) Experiência em gerenciamento de programas ou projetos financiados por agência multilateral de investimentos, CEF, BNDES e similares.

Nosso entendimento está correto?

Questionamento 2 -

Com relação ao "ENVELOPE B - PROPOSTA TÉCNICA - ALÍNEA B –"

Entendemos que o profissional "b1) Engenheiro Pleno" da "b) Equipe Técnica" poderá comprovar a exigência: "(ii) Experiência em gerenciamento de programas ou projetos financiados por agência multilateral de investimentos CEF, BNDES e similares.", por meio de experiência que cita a "Coordenação de Programas de projetos e Obras financiados por agência multilateral de investimentos", tendo em vista que, a Coordenação de Programas de Projetos e Obras abrangem serviços de Gerenciamento requerido.

Nosso entendimento está correto?

Questionamento 3 -

Com relação ao "ENVELOPE B - PROPOSTA TÉCNICA - ALÍNEA B –"

Para o profissional da Área Social, no que se refere à exigência "Experiência profissional em programas/projetos socioambientais vinculados à Região Metropolitana de São Paulo ou em aglomerações urbanas com mais de 1 milhão de habitantes.", entendemos que caso o serviço tenha sido realizado na Região Metropolitana de São Paulo, o mesmo será pontuado independente do porte do mesmo. Está correto o nosso entendimento?

Informações da SABESP

[Regiane Caneca](#)

Descrição:

Data: 07/05/2020

Hora:12:23

Resposta 1: O entendimento está correto, desde que atendidas as experiências exigidas no Edital, cuja análise será realizada pela Comissão Julgadora

Resposta 2: O entendimento está correto.

Resposta 3: O entendimento está correto, desde que atendidas as experiências exigidas no Edital, cuja análise será realizada pela Comissão Julgadora.

 Cancela